
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.인적자원 운용 107,164 57,563 49,601

1.기타 교직원보수 97,977 46,384 51,593

1.교직원대체인건비 97,977 46,384 51,593

1.기간제교원인건비 97,977 46,384 51,593

1.기간제교원인건비 89,337 42,004 47,333
(성립전)기간제교원 인건비 : 40,447,000

원*1식=
40,447,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 3,405,270원

*1식=
3,406,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,480,000원*1식=
3,480,000

2.기간제교원법정부담금 8,640 4,380 4,260
(성립전)기간제교원 법정부담금 : 

4,260,000원*1식=
4,260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,187 11,179 -1,992

1.교직원역량강화 3,511 5,151 -1,640

1.직무연수 3,511 5,151 -1,640

1.일반수용비 3,511 5,151 -1,640 교육경비 : 감액 -1,300,000원*1식= -1,300,000

의무연수경비 : 감액 -40,000원*1식= -40,000

행정직연수경비 : 감액 -300,000원*1식= -300,000

2.교직원복지 5,676 6,028 -352

1.교직원문화행사 4,848 5,200 -352

1.일반수용비 3,140 3,380 -240 차량비 : 감액 -160,000원*1식= -160,000

체험 활동비 : 감액 -80,000원*1식= -80,000

2.여비 910 980 -70 숙박비 : 감액 -70,000원*1식= -70,000

3.일반업무추진비 798 840 -42 워크숍 식비 : 감액 -42,000원*1식= -42,000

2.학생복지/교육격차 해소 32,980 34,197 -1,217

1.급식 관리 14,295 15,812 -1,517

1.학교급식운영 14,295 15,812 -1,517

1.비조리교급식비 14,295 15,812 -1,517

1.전출금 14,295 15,812 -1,517
비조리교교직원급식비전출 : 감액 

-1,517,000원*1식=
-1,517,000

3.학생복지 10,114 9,814 300

1.학생복지운영 10,114 9,814 300

3.학생교복구입 3,171 2,871 300
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1.학생복지비 3,171 2,871 300 (성립전)신입생교복구입 : 300,000원*1명= 300,000

3.기본적 교육활동 67,596 59,566 8,030

1.교과 활동 43,655 40,225 3,430

1.교과활동지원 20,185 16,725 3,460

1.교사용교과서(지도서)구입 30 200 -170

1.교육운영비 30 200 -170
교사용교과서(지도서)구입 : 감액 

-170,000원*1식=
-170,000

4.순회교사운영 7,170 3,540 3,630

1.운영수당 2,150 900 1,250 (성립전)순회교사수당 : 1,250,000원*1식= 1,250,000

2.여비 5,020 2,640 2,380 (성립전)순회교사여비 : 2,380,000원*1식= 2,380,000

6.학력신장지도(학력향상 도전

학교)
3,000 3,000 0

1.운영수당 2,088 792 1,296 강사비 : 조정 1,296,000원*1식= 1,296,000

2.교육운영비 672 1,968 -1,296 교육운영비 : 조정 -1,296,000원*1식= -1,296,000

3.사회 교과활동 2,100 2,600 -500

2.민주시민교육운영 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500 강사수당 : 감액 -500,000원*1식= -500,000

5.과학 교과활동 4,180 4,130 50

4.기술가정교과운영 1,850 1,800 50

1.일반수용비 650 600 50 가사실 용품 구입 : 증액 50,000원*1식= 50,000

6.체육 교과활동 3,520 3,100 420

1.교과운영 3,520 3,100 420

2.교육운영비 3,120 2,700 420 교구기자재수선비 : 감액 -150,000원*1식= -150,000

교육용품 : 증액 570,000원*1식= 570,000

8.외국어 교과활동 3,250 3,250 0

2.외국어학습프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,861 2,600 261
영어활동학생간식구입 : 조정 261,000원*1

식=
261,000

2.비품구입비 139 400 -261 AI스피커구입 : 조정 -261,000원*1식= -261,000

2.창의적 체험활동 21,365 16,765 4,600

1.자율활동 11,800 9,300 2,500
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2.학예회 5,200 2,700 2,500

1.교육운영비 5,200 2,700 2,500 학예회준비물품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3.동아리활동 1,300 1,200 100

2.학교스포츠클럽활동 800 700 100

1.교육운영비 800 700 100
스포츠클럽활동경비 : 증액 100,000원*1식

=
100,000

4.봉사활동 2,750 750 2,000

1.청소용품 2,750 750 2,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 청소기 구입 : 1,000,000원*2대= 2,000,000

4.선택적 교육활동 39,052 38,332 720

1.방과후학교 운영 23,282 23,282 0

1.방과후학교운영 23,282 23,282 0

1.특기적성교육 23,232 23,232 0

1.운영수당 14,695 15,345 -650 강사료 : 조정 -650,000원*1식= -650,000

2.교육운영비 5,537 4,887 650 수업용품등 : 조정 650,000원*1식= 650,000

2.독서활동 8,270 7,550 720

1.독서활동운영 8,270 7,550 720

1.도서구입 5,250 5,100 150

1.도서구입비 5,250 5,100 150 도서구입 : 증액 150,000원*1식= 150,000

2.도서관운영 1,570 1,000 570

2.비품구입비 570 0 570 도서관 북트럭구입 : 330,000원*1개= 330,000

도서관 바코드리더기구입 : 240,000원*1개

=
240,000

5.교육활동 지원 79,704 82,284 -2,580

1.교무업무 운영 4,344 4,444 -100

1.교무학사운영 4,344 4,444 -100

1.교무학사운영 2,704 3,004 -300

3.교육운영비 1,604 1,904 -300 우수학생 시상품 : 감액 -300,000원*1식= -300,000

3.입학식 및 졸업식 1,100 900 200

1.교육운영비 1,100 900 200
상품 및 준비물품구입 : 증액 200,000원*1

식=
200,000
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2.생활지도운영 1,610 1,690 -80

3.학생안전교육 550 630 -80

1.안전교육 550 630 -80

1.교육운영비 550 630 -80
활동경비 및 안전교육용품 구입 : 감액 

-80,000원*1식=
-80,000

3.학습지원실 운영 3,750 6,150 -2,400

1.정보화실운영 3,750 6,150 -2,400

1.학교정보화지원 3,750 6,150 -2,400

1.교육운영비 2,550 3,750 -1,200
교구기자재수선비 : 감액 -1,200,000원*1

식=
-1,200,000

2.비품구입비 1,200 2,400 -1,200
프린터기 외 2종 : 감액 -1,200,000원*1식

=
-1,200,000

4.교육여건 개선 70,000 70,000 0

1.교육환경개선 70,000 70,000 0

2.과학실현대화 50,000 50,000 0

1.일반수용비 15,367 15,356 11 과학실물품구입 : 조정 11,000원*1식= 11,000

2.비품구입비 34,633 34,644 -11 전자칠판외 21종 : 조정 -11,000원*1식= -11,000

6.학교 일반운영 84,958 85,490 -532

1.학교기관 운영 27,777 28,285 -508

1.부서기본운영 27,777 28,285 -508

1.교장실운영 5,622 5,580 42

1.일반업무추진비 2,622 2,580 42 교직원 간담회 : 증액 42,000원*1식= 42,000

2.행정실운영 21,615 22,165 -550

1.일반수용비 5,835 5,185 650 프린터토너등 : 증액 800,000원*1식= 800,000

학교장터이용수수료 : 감액 -150,000원*1

식=
-150,000

3.여비 12,240 13,440 -1,200 관내외출장여비 : 감액 -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.시설 장비 유지 54,921 54,845 76

1.학교시설장비유지 54,921 54,845 76

1.공공요금및제세공과금 13,740 14,640 -900

2.상하수도료 500 1,200 -700 상하수도요금 : 감액 -700,000원*1식= -700,000

3.기타공공요금 6,040 6,240 -200
전화요금,우편요금등 : 감액 -200,000원*1

식=
-200,000
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3.시설관리용역 5,540 6,080 -540

1.일반수용비 5,540 6,080 -540
소방시설관리용역비 : 감액 -540,000원*1

식=
-540,000

4.시설일반관리 22,641 21,125 1,516

2.일반수용비 19,341 19,925 -584 소규모수선비 : 감액 -450,000원*1식= -450,000

시설소모품및학교용품구입 : 증액 66,000

원*1식=
66,000

폐기물처리비 : 감액 -200,000원*1식= -200,000

4.비품구입비 2,100 0 2,100 정수기구입 : 2,100,000원*1식= 2,100,000

3.학교운영 협력 2,260 2,360 -100

2.학부모협력 1,520 1,620 -100

1.학부모교육 1,520 1,620 -100

2.운영수당 0 100 -100 강사료  : 감액 -100,000원*1식= -100,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 411,454 357,432 54,022

강정택 2024년 12월 09일 13시 25분 14초 5 전북특별자치도교육청 신림중학교


